АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ТУМБОТИНО ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ПРОЕКТ
    17. 10. 2019                                                                                                             №

Об утверждении муниципальной программы «Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 – 2022 г. г.»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования рабочий поселок Тумботино от 05. 10. 2016 года № 40 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области»:

1.Утвердить муниципальную программу по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан «Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 – 2022 г. г.»  (приложение № 1).

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом муниципального образования рабочий поселок Тумботино и разместить на официальном сайте администрации Павловского муниципального района Нижегородской области.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации:                                                                                 А. М. Кокин

Приложение № 1

к проекту постановления администрации

муниципального образования

 рабочий поселок Тумботино

Павловского муниципального района

Нижегородской области от 17. 10. 2019 № 64
Муниципальная Программа

«Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 – 2022 г. г.»

1. Паспорт

Муниципальная программы

«Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 – 2022 г. г.»

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение занятости несовершеннолетних граждан с целью приобретения трудовых навыков, позволяющих им быстрее адаптироваться в современной жизни.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание временных рабочих мест, имеющих социально полезную направленность;

2. Воспитание добросовестного отношения к труду;

3. Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

4. Материальная поддержка несовершеннолетних граждан в период участия во временных работах.

	Этапы и сроки реализации   муниципальной программы
	2020 – 2022 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники финансирования
	Годы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Всего за период реализации программы

	Всего
	135,0
	135,0
	135,0
	405,0

	Федер. бюджет

	Обл. бюджет

	Районный бюджет

	Бюджет поселения
	135,0
	135,0
	135,0
	405,0

	Прочие источники

	Индикаторы достижения цели
	В 2020 – 2022 г.г. количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан составит 16 чел. ежегодно

Раздел 2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1. Характеристика текущего состояния

Рынок труда предъявляет к людям все более высокие требования. Многие в силу отсутствия специальных знаний, «непопулярного» возраста, инвалидности, длительного поиска подходящей работы вынуждены прибегать к работе временного характера.  Особое внимание в плане приобщения к труду требуют к себе подростки. Нестабильная в плане трудоустройства молодежи социально-экономическая обстановка в обществе отражается на формировании гражданского самосознания подрастающего поколения. Мировоззрение несовершеннолетних формируется преимущественно под воздействием агрессивной внешней среды, поэтому   очень важно сформировать   у подростков осознанную потребность в труде и стремление к самореализации через выбранную профессию, сформировать первичные навыки и умение работать в команде, коллективе.

Временное трудоустройство подростков играет существенную роль в решении этой задачи, поскольку трудовое участие будущего члена общества   в       общественно-полезном труде мотивируется   не только социальными, но и материальными интересами.

Так как многие подростки, привлекаемые к трудоустройству по данной программе, находятся в затруднительном материальном положении, временное трудоустройство, подкрепленное материальным стимулированием, позволит им   улучшить ситуацию.

Участие в организации трудоустройства несовершеннолетних в рамках данной программы органов местного самоуправления, дает гарантию   соблюдения   трудового законодательства при приеме на работу работодателями   подростков.

Контингент, для которого планируется трудоустройство по данной программе, включает в себя следующие категории подростков:

· в муниципальном образовании насчитывается 45 детей из социально – опасных семей;

· состоящих на учете в КДН и ЗП – 5 детей;

· из малоимущих и неполных семей – 155 детей.

Трудоустройство несовершеннолетних граждан допускается на работу, не наносящую ущерба здоровью, нормальному развитию, нравственности и не нарушающую процесс обучения, в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Организация трудоустройства подростков на временную работу проводится органами местного самоуправления при участии органов службы занятости и осуществляется во взаимодействии с работодателями, органами образования, здравоохранения, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, детскими и другими общественными организациями, и объединениями.

Основными видами работ, в которых подростки принимают участие на условиях временной занятости, являются благоустройство и озеленение территорий, спортивных и детских площадок, санитарная очистка территорий, различные виды сельскохозяйственных и дорожных работ. Работы по сохранению и восстановлению памятников старины, историко-архитектурных и мемориальных комплексов, по охране окружающей среды и другие виды работ, способствующие   социальному развитию территорий и нравственному воспитанию подростков.

2.2 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

Целью программы является обеспечение занятости несовершеннолетних граждан с целью приобретения трудовых навыков, позволяющих им быстрее адаптироваться в современной жизни.

Задачами муниципальной программы являются:

1. Создание временных рабочих мест, имеющих социально полезную направленность;

2. Воспитание добросовестного отношения к труду;

3. Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

4. Материальная поддержка несовершеннолетних граждан в период участия во временных работах.

2.3 СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на период 2020 - 2022 г. г. и осуществляется в один этап.

2.4 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	феде-ральный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет
	Бюджет поселения
	прочие источ-ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в свободное от учебы время
	2020-2022 гг.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	405,0

	405,0

	2020 год
	135,0

	135,0

	2021 год
	135,0

	135,0

	2022 год
	135,0

	135,0

	1.1
	Уборка, благоустройство, озеленение территорий поселений
	2020-2022 гг.
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино
	Всего
	405,0

	405,0

	2020 год
	135,0

	135,0

	2021 год
	135,0

	135,0

	2022 год
	135,0

	135,0

	ВСЕГО по программе
	Всего
	405,0

	405,0

	2020 год
	135,0

	135,0

	2021 год
	135,0

	135,0

	2022 год
	135,0

	135,0

2.5 ИНДИКАТОРЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование
   индикатора
	Ед.
изм.
	Значение индикатора

	2018 год

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан
	Чел.
	15
	16
	16
	16
	16

2.6 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Статус
	Подпрограмма
муниципальной
   программы
	Наименование главных распорядителей средств,

годы реализации программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

«Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 – 2022 г. г.»

	2020 год, всего
	135,0

	135,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	135,0

	135,0

	2021 год, всего
	135,0

	135,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	135,0

	135,0

	2022 год, всего
	135,0

	135,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	135,0

	135,0

	ИТОГО по программе:
	405,0

	405,0

	в т.ч.:

	Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
	405,0

	405,0

Администрация муниципального образования рабочий поселок Тумботино вправе вносить изменения в мероприятия в рамках данной программы, с учетом корректировок и дополнений. Объемы финансирования программы уточняются при формировании соответствующего бюджета на очередной финансовый год.

Раздел 3. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

По итогам реализации программы ожидается:

- удовлетворение потребностей несовершеннолетних граждан в возрасте 14 до 18 лет в работе и заработке в свободное от учебы время;

- приобретение опыта и навыков работы.